1

令和 ３ 年度

第５回（８月）教育委員会定例会会議録

日 時：令和３年８月 2３日(月) １５時０0分～1７時０0分

場 所：村民センター小会議室

出席者：教育長 清水 閣成

委 員 清水 道直・林 百代・出羽澤和子 薄田 東

事務局：教育次長 清水 勝宏

書 記：池上 博子

以上６名

傍聴人：なし

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

  ８月の定例会です。よろしくお願いいいたします。

３ 付議案件

    ・特になし

４ 報告・確認事項

(1) 村誌補遺編さん業務について        ＜会議資料１＞

※会議資料にて係より説明

   ・村政１５０周年記念誌として今ある村史の補遺集とする。

   ・冊子とデジタル化とする等。

(2) 新型コロナウィルス感染拡大防止に関して   ＜会議資料２＞

  ・村対策本部会議の報告

  ・教育委員会から保護者宛メール内容について報告

  ・三校校長会の新型コロナウィルス感染拡大防止に関する資料を基に確認。

 (3) 第 64回県市町村教育委員会連絡協議会 分散会実践発表について

※事前に送付した会議資料を基に PPにて内容確認・意見交換 ＜会議資料３＞

2

(4) 児童・生徒数について            ＜会議資料４＞

※会議資料にて報告

(5) 事故報告                  ＜会議資料５＞

  ※非公開  ※会議資料にて報告

 (6) 南部小学校大雨対策について         ＜会議資料６＞

 ※会議資料にて、教育次長より今後の方向について報告

   ・排水路 ・カビ、粉塵等の検査 ・飲用水 ・今後の床の状況 等を踏まえ、

今年度中に工事ができる方向を描きたい。

(7) ８月事業報告・９月事業計画について      ＜会議資料７＞

※会議資料にて報告・確認

(8) 教育委員から

  ・７月１４日の南部小学校集中豪雨の状況は、今後起こり得るので、早急に丁寧な対応を

お願いしたい。

  ・新型コロナウイルス等への感染にはしっかり留意していきたい。

  ・先日の大雨による「土砂災害警戒区域」と天竜川浸水想定区域」への警戒レベル４「避

難指示」により、児童生徒の避難があったのではないか。子ども達が被災、あるいは避

難生活を送る場合に状況について学校との共有を図る必要があるのではないか。

   ・地域で避難指示が出された場合、学校は休業等を含めどうするのか。多分危機管理・災

害時の対応マニュアルにあると思うが…。

  教育長

  ・各避難所は当日解除の方向・解除であり、避難した児童生徒の把握は行わなかった。状

況により、安否確認を含め避難（家庭）状況を掌握し、学校と共有していくことが大事・

必要と考える。

  ・避難指示が出された場合の学校の対応について、確認する。

 (9) ９月・10月教育委員会定例会日程について

候補日：９月 27日（月）15時 00分から 村民センター（予定）

        10月 22日（金）15時 00分から 村民センター（予定）

(10) その他

   ・特になし

４ その他

(1) 村議会福祉教育常任委員会との懇談について   ＜会議資料８＞

3

8月 24日（火）9：30～11時 ＊各校学校要覧をご持参ください。

(2) 令和 4年度義務教育関係諸学校教育職員人事異動方針について

※会議資料にて確認              ＜会議資料９＞

５ 閉 会